
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'ara al marita civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

N° Reg. del o^\z\tjo2ì

ORIGINALE DI DELIBERAZIO NE DELLA GIUNTA M UNICIPALE IN
VIDEO CO NFERENZA

Oggetto: Attuazione comma 1 dell’art.6 della LR N.5 /2014 come m odificato dal 
comma 2 dell’art.6 della L.R n.9 /2015. Forme di Dem ocrazia Partecipata. 
M odalità di utilizzo delle risorse.

L’anno DUEM ILAVENTIDUE il giorno ...SC I ........del mese di DICEM BRE alle
ore: . ).9.J.Q. e seguenti, in videoconferenza nella Casa Comunale e nella consueta sala 
delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale 
con l’intervento dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. M annino Filippo Sindaco X
Sig. Lucia Attilio Vice Sindaco x
Arch. Di M aria Pietro Assessore X
Dott. Di Piazza Aldo Assessore X
Sig.na Palm isano Roberta Assessore _____

Presenti n° Assenti n°

Presiede il Sindaco Dott. Filippo M annino;
Partecipa alla seduta ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario Comunale reggente, 
Dott. Vito Antonio Bonanno, il quale cura anche la redazione del presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 
invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Attuazione comma 1 dell’art.6 della LR N.5 /2014 come m odificato dal 
comma 2 dell’art.6 della L.R n.9 /2015. Forme di Democrazia Partecipata. 
M odalità di utilizzo delle risorse.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la delibera di G.M. n.52 del 28/06/2022 di Approvazione regolamento per lo 
svolgimento delle riunioni della Giunta Comunale in videoconferenza;
Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



Via V.Emanuele, n. 20 
92010Lampedusa (AG)

COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d’oro al valore Civile

(Provincia di Agrigento)
•k'k'k'k'k'k'k'k'k'k'k'kifkit

Tel. +390922973573  
Fax + 39 0922 9735 73

Proposta di Deliberazione

Oggetto: Attuazione comma 1 dell’art.6 della LR N.5 /2014 come modificato dal comma 2 
dell’art.6 della L.r n.9 /2015. Forme di Democrazia Partecipata. Modalità di utilizzo delle 
risorse.

L’Assessore
Premesso
Che l’Amministrazione Comunale considera il coinvolgimento e la partecipazione dei cittadini alla 
vita delle istituzioni pubbliche un obiettivo fondamentale del proprio mandato amministrativo;
Che l’Amministrazione Comunale ha inteso promuovere una partecipazione estesa a tutti i cittadini, 
attuando il principio della democrazia partecipata;
Che con Circolare n.5 del 09.03.2017 e ss.ii dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della 
Funzione Pubblica “Disposizione per Vapplicazione del comma 1 dell’art.6 della L.R N.5/2014 e 
s.m.i concernente l ’obbligo dei Comuni di destinare il 2% dell’assegnazione regionale di parte 
corrente con forme di democrazia partecipata
Atteso che la quota rimanente del 2% da destinarsi alle scelte di azioni di interesse comune, con 
forme di democrazia, viene a determinarsi in € 8.727,47 sulla scorta dei trasferimenti relativi all’anno
2022;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 14.02.2020 con la quale si approvava il 
regolamento per l’attuazione del bilancio partecipato;
Considerato che con Avviso del 16.11.2022 pubblicato all’albo pretorio on line ed altresi’ sul sito 
istituzionale di questo Comune e con lo stesso sono stati invitati tutti i cittadini residenti ad esprimere, 
presentando proposte per la scelta preferenziale, per l’utilizzo della predetta somma ,tra una delle 
seguenti aree tematiche;

1. attività sociali scolastiche ed educative, culturali e sportive, preferibilmente riferite al 
periodo natalizio,

Preso atto che a seguito della pubblicazione dell’avviso, sono pervenute al protocollo di questo Ente 
n. 2 ( due) Proposte inerente alle tematiche in oggetto;
Considerato che l’Amministrazione Comunale in data 01.12.2022 con Avviso pubblico invitava tutti 
i cittadini residenti nel territorio dell’isola ad esprimere la propria preferenza sulla proposta 
progettuale ammessa a votazione e pervenutola questo Ente da parte della seguente Associazione;

- Consorzio Turistico Balneare Isole Pelagie “Luci di Natale” prot. n. 19097 del 23.11.2022;

Considerato che alla data del 05.12.2022 sono pervenute n. 10 espressioni di preferenza per il 
progetto denominato “Luci di Natale” proposto dal Consorzio Turistico Balneare isole Pelagie cosi 
come da verbale allegato alla presente per fame parte integrante e sostanziale;
Considerato che l’Amministrazione ritiene meritevole il progetto e pertanto dover procedere alla 
conclusione dell’iter amministrativo, dando mandato al Responsabile del Settore I ad adottare tutti i 
conseguenti atti di competenza per la destinazione delle somme di € 8.727,47 per la realizzazione del 
progetto “ Luci di Natale”;



Visto l’articolo 107 , comma 3, lett. d) del d.lgs.267/2000;
Vista la legge n.241/1990 ss.mm.ii.;
Visto lo Statuto comunale e il vigente regolamento comunale di contabilità;

PROPONE
Alla Giunta Municipale

1 .Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di assegnare al Responsabile del Settore I la somma di euro 8.727,47 per l’adozione di tutti 
gli atti di propria competenza.

3.

PARERI ESPRESSI A I SENSI DELL ’AR T. 12 DELLA L.R. 30/2000

In ordine alla regolarità Tecnica si esprime parere favorevole 
Lampedusa, ©6 i 'i ? ? 2

IL RESPQNSSBILE D E Ì SE'ft'ORE II
Dott.^sa Sauna jEmanuela

(TDZXowIn ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole 
Lampedusa, G é / {C /

IL RESPONSABILE D RE III
o Giada



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
M edaglia d ’oro a l merito civile 

Provincia di Agrigento

Via V .E m anue/e, n. 33  
92010L am pedusa (AG)
C odice F iscale: 80004280840 -  P .Iva: 02146780842

T el 4  39 0 9 2 2 9 7 5 9 1 1 /9 7 5 9 3 0  
Fax +  3 9  0922 97 00 2 7

VERBALE DI SCRUTINIO DEI VOTI DEL 06.12.2022 -  DEMOCRAZIA PARTECIPATA 

EX ART. 6, COMMA 1, DELLA L.R. N. 5/2014, COME MODIFICATA DAL COMMA 2, 
DELL’ART. 6, DELLA L.R. 9/2015

L’anno duemilaventidue il giorno 06 del mese di Dicembre, alle ore 10:30 e seguenti, nella sede 
municipale, per lo spoglio relativo alle preferenze espresse dai cittadini in ordine ai progetti a 

valere sui fondi di democrazia partecipata, si sono riuniti la Responsabile del Settore I Dott.ssa 

Sanna Emanuela e la responsabile del servizio IV sport- turismo e spettacolo sig.ra Loredana 
Giardina assegnato al Settore I;

■ Considerato che ai fini della destinazione dei fondi di cui all’art. 6, comma 1 della L.R. n° 

5/2014 (come modificata dal comma 2 deH’art. 6 della L.R. 9/2015), la quota del 2% dei 

trasferimenti regionali di parte corrente a questo Ente, dovrà essere spesa con forme di 

“democrazia partecipata utilizzando strumenti che coinvolgono la cittadinanza per la scelta 
di azioni di interesse comune in favore della collettività amministrata”;

• Preso atto che, a seguito della pubblicazione dell’avviso del 16.11.2022 per la “richiesta di 

proposte e idee progettuali”, sono state acciarate al protocollo generale del Comune di 

Lampedusa e Linosa n. 2 istanze aventi per oggetto: Partecipazione all’avviso pubblico di 
democrazia partecipata :

■ Associazione Visione di Insieme “ Natale di Insieme” prot. n. 19010 del 22.11.2022;

■ Consorzio Turistico Balneare Isole Pelagie “Luci di Natale” prot. n. 19097 del 23.11.2022; 

Visto il verbale n. 03 del 01.12.2022 con la quale la commissione ammette a votazione della 
cittadinanza il progetto denominato “ Luci di Natale”

Visto l’avviso del 01.12.2022 con cui si stabiliva che i cittadini potessero esprimere la loro 

preferenza dal 01.12.2022 al 05.12.2022;

Accertato che la votazione, tramite modulo cartaceo fatto pervenire al Protocollo generale del 
Comune, si è conclusa regolarmente il 05 Dicembre 2022;
Considerato che sono pervenuti n°10 schede di preferenza,

Tutto quanto sopra premesso e considerato, si riportano le preferenze valide a favore 

dell’ idea progettuale:



Per quanto sopra,

Il presente verbale viene trasmesso alla GM al fine degli adempimenti previsti dal vigente 

Regolamento Comunale.
Le operazioni di scrutinio si concludono alle ore 11.00 del 06.12.2022.

Lampedusa 06.12.2022



Comune di Lampedusa e Linosa Prot. N.0019097 del 23-11-2022 arrivo

COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d’oro al merito civile

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
***************

* *• VJEm uìueh, a. JJ 
* 3 0 /  Lampedu** (AG) 
Codice F àa /e: SP0<HU6M

T el *390922973901 
F tx *  390922970027 

P .Ivt: 02146700842

Oggetto: Partecipazione all'avviso pubblico di democrazia partecipata.

SCHEDA PROGETTO

DATI ANAGRAFICI Il/La sottoscritto/a PERSONA FISICA

Cognome Nome

luogo di nascita data di nascita prov. età
. * 

indirizzo Città di residenza - e-
nudi

ree. telef. fc - • •

SOCIET A'/ASSOCl AZIONE

Il sottoscrìtto Teresa Fabio Giovambattista in qualità di legale rappresentante della

Società/Associazione denominata Consorzio Turistico Balneare Isole Pelagie
con sede legale a Lampedusa inVia Lido Azzurro sne Ree. Telef3401447659 

partita IVA/ codice fiscale 02899020842 PEC consor/ioisolcnclactc@occ.it

Titolo del Progetto : LUCI DI NATALE

Breve descrizione

il Consorzio Turistico Balneare Isole Pelagie, tra le sue attività di promozioni e attività 
sociali intende realizzare durante il periodo delle festività natalizie dell'anno 2022 per 
ricreare la tipica atmosfera delle feste, una serie di iniziative che coinvolgono l'intera 
cittadinanza V . ^- • , , ' - , * •• • t >

Il progetto è stato pensato per realizzare ed allestire la festa del Natale nel territorio. .•
* » ' ■

Scansionato con CamScanner

mailto:ioisolcDdactc@occ.it


Comune di Lampedusa e Linosa Prot. N.0019097 del 23-11-2022 arrivo

II luogo interessato per lo svolgimento dell’attività progettuale si svolgerà presso le vie 
principali di Lampedusa c Linosa.

La proposta progettuale mira alla promozione delle tradizioni locali legate al 
periodo natalizio, un momento di grande condivisione che mira a far diventare la 
cittadinanza punto di richiamo per chi vuole vivere c respirare l'atmosfera natalizia.

A fare da contorno ci saranno le luminarie artistiche che coloreranno la via 
principale dell’isola di Lampedusa e Linosa, insieme al grande altiero di Natale, sito  
nelle piazze principali delle due isole.

Stima approssimativa dei costi

Costo Luminarie e addobbi Natalizi

Per la via principale dell'isola e piccoli intrattenimenti €  8.700,00

NB: la suddetta scheda contenuta in busta chiusa indirizzata a Comune di Lampedusa e Linosa 
Ufficio Protocollo riportante la dicitura ** Idee progetto Democrazia partecipata” deve essere 
consegnata entro c non oltre il 22.11.2022 ore 13.00 all’ufficio protocollo del Comune ovvero 
trasmessa tramite pee al seguente indirizzo : wrotocollo@ncc,comune,lampedusaeiinosa^g.it

Lampedusa H 22.11.2022

P. IVA 02899020842

Scansionato con CamScanner



Oggetto: Attuazione comma 1 dell’art.6 della LR N.5 /2014 come modificato dal comma 2 
dell’art.6 della L.R n.9 /2015. Forme di Democrazia Partecipata. Modalità di utilizzo delle 
risorse.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del .......................... , e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ...............................; al

Il Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il / .............. ;

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

(^D ichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

Lampedusa lì,


